



Perguntas e Respostas

Proc. 2242/16 – Pregão Presencial nº 009/2016

Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços de Impermeabilização da Laje de cobertura do 8º andar do Bloco I do Instituto do Coração – HCFMUSP.

Pergunta: Não consegui encontrar no site da Fundação os projetos executivos de impermeabilização.

1) Resposta: Os projetos estão disponíveis no Edital.

Pergunta: Além disso, gostaríamos de esclarecer as seguintes dúvidas:

Existem interferências no local de aplicação que não estão definidas no memorial, tais como dutos de ar condicionado, ventilação e exaustão, etc. Quem será o responsável por retirar essas infraestruturas para realizarmos a impermeabilização?

2) Resposta: Estas infra estruturas não serão retiradas pois trata-se de infra estrutura em funcionamento se as retiradas forem efetivamente necessárias serão remanejadas pelo hospital.

Pergunta: Os rufos em bom estado poderão ser reaproveitados?

3) Resposta: Sim.

Pergunta: As tubulações de elétrica serão removidas ou remanejadas?

4) Resposta: As instalações efetivamente necessárias serão retiradas pela equipe do hospital.

Perguntas efetuadas por: [IMPERMEC](#)

Respostas efetivadas pela Equipe Técnica – (Engenharia de Manutenção – INCOR).